
 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 
3°Reparto – 7^ Divisione  

 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di n. 32 servizi 

di ingegneria per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016, tramite accordo quadro completo con più operatori economici 

senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti. Importo 

complessivo dell’accordo quadro pari a € 9.005.528,36 (escluso IVA e oneri di 

legge) di cui € 428.424,60 (lotto 1), € 1.660.580,61 (lotto 2), € 6.916.523,15 

(lotto 3). CUP: D81E23000960001 - CIG: 9924648E9B (lotto 1) - 9925240726 

(lotto 2) - 9925264AF3 (lotto 3). 

 

 

PROVVEDIMENTO DI INTERVENUTA EFFICACIA 

 ex art. 32 comma 7 D.lgs. 50/2016 

 

RICHIAMATA la Determina Direttoriale n. 59 del 23.04.2024 con la quale si è disposta 

l’aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento in oggetto 

rispettivamente agli operatori economici:  

 RTI CONTECO Check S.r.l., RINA CHECK S.R.L. - Bureau 

Veritas S.p.A. con sede in MILANO alla Via Sansovino n.4, C.F./P.IVA 

11203280158 con un punteggio totale di 96,7713 e con un ribasso del 

44,14% (quarantaquattro/14 percento) per l’esecuzione dei servizi di 

verifica, come 1° miglior offerente;  

 RTI Costituendo ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. - Progetto 

Costruzioni Qualità s.r.l. - Inarcheck S.p.A. con sede legale in ROMA 

alla Via delle Fornaci n. 44, C.F./P.IVA 15323181006 con un punteggio 

totale di 95,7802 e con un ribasso del 48,00% (quarantotto/00 percento) 

per l’esecuzione dei servizi di verifica, come 2° miglior offerente;  

 ICMQ S.P.A. con sede legale in Milano Via G. De Castillia n.1044, 

C.F./P.IVA 13218350158 con un punteggio totale di 87,2211 e con un 

ribasso del 78,00% (settantotto/00 percento) per l’esecuzione dei servizi 

di verifica, come 3° miglior offerente;  

CONSIDERATO che detta aggiudicazione è diventata efficace ai sensi dell’articolo 32 co.7 

del D.Lgs.50/2016 in quanto sono state effettuate le verifiche del possesso 

dei requisiti prescritti in capo all’ aggiudicatario; 

DATO ATTO  che l’attività istruttoria, ricognitiva sul possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario, si è conclusa con esito positivo; 

 

SI ATTESTA   

l’intervenuta efficacia della Determinazione Direttoriale n. 59 del 23.04.2024. 

 

SI DISPONE 



 
- di dare corso, a partire dalla data odierna, al periodo precontrattuale durante il quale, il 

soggetto economico aggiudicatario, dovrà rendersi disponibile per la stipula del contratto di 

appalto; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Stazione Appaltante. 

 

ROMA, 17 maggio 2024 

 

IL CAPO DELLA 7^ DIVISIONE in s.v. 

(Col. G.A.r.n. Giuseppe RUSSI)  


		2024-05-17T09:13:12+0200
	GIUSEPPE RUSSI


	segnatura_u_1716186526076: M_D A7504A9 DE22024 0000074 17-05-2024


